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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Детективная история о Платоне, укравшем идеи пифагорейцев для

написания своего знаменитого диалога «Тимей» и прославившемся за

чужой счет, была известна уже в эллинистический период. Особую

популярность этой истории придало появление трактата древнего

пифагорейца Тимея из италийских Локр, который якобы и поведал

Платону о началах мира. Позднеантичные комментаторы платонов-

ского диалога «Тимей» также не забывали упомянуть об этом. Однако

древние источники ничего не знают о Тимее Локрском, и первые све-

дения о нем мы получаем, собственно, из платоновского диалога. Что

же произошло? Вышедший за пределы повествования, герой начинает

жить своей жизнью и пишет свое собственное сочинение? Но проис-

ходит это позже. Почему же платоновские комментаторы считали

иначе?

Подходить к поиску ответов на все эти вопросы нужно издалека.

Уже со времен пифагорейской школы известно, что Пифагор ничего

не писал. 1 Он был знаменитым учителем и политическим деятелем,

1 Во фр. 22 DK (В 129) Гераклит сообщает «Пифагор, сын Мнесар-
ха, занимался исследованием более всех людей и, выбрав из этих со-
чинений, создал себе свою мудрость: многознание и обман». Этот
фрагмент разбирает в своей новой книге Л.Я. Жмудь (Пифагор и ран-
ние пифагорейцы. М., 2012. С. 33). Он пишет: «Диоген Лаэрций при-
водит эти слова в подтверждение того, что у Пифагора были некие со-
чинения (VIII, 6), и это не раз давало повод усомниться в подлинности
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проповедником религиозной идеи о перерождении душ. Но начало

всяким спекуляциям было положено общепифагорейским запретом

на раскрытие тайн – каждый, кто прошел обучение и кто причастен

пифагорейскому союзу, должен был бережно хранить то знание, ко-

торое он получил. Филолай из Кротона (V в. до н. э.) был одним из

первых пифагорейцев, доверивших свои воззрения папирусу или вос-

ковой табличке. Его учение о двух началах и объединяющей их гармо-

нии оказало сильное влияние на последующие числовые спекуляции,

якобы связанные с древним учением Пифагора. С именем Филолая

также связана история о том, как Платон приобрел у его родственни-

ков древние пифагорейские книги, которые якобы дали начало плато-

новской метафизике. Представление о том, что Платон тесно связан с

пифагорейским учением, подкреплялось и фактом его дружеских от-

ношений с Архитом – последним представителем древнего пифагоре-

изма. На этом известная нам история пифагореизма прерывается, а с

середины IV в. до н. э. и до поздней античности Платон становится од-

ним из ведущих философов. Видоизменяясь и расширяясь, его идеи

проникают почти во все философские построения. Однако, начиная с

конца I в. н. э., появляются неопифагорейцы (Модерат из Гадеса, Ни-

комах из Геразы, Нумений из Апамеи и др.), которые либо утвержда-

ют, что Платон – это возрожденный Пифагор, либо обвиняют его в

краже пифагорейских идей (Модерат) и заявляют, что поздние учени-

фрагмента. В действительности же Гераклит говорит об использова-
нии чужих книг, а не о написании собственной, хотя и этот факт долго
вызывал сомнение, и многие видели здесь интерполяцию».
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ки Платона сильно исказили идеи учителя. 2 Неопифагорейцы призы-

вают к пересмотру идей Платона в свете пифагорейской философии,

и утверждают, что только таким образом его можно понять правиль-

но. Несколько позже, комментируя «Тимей» и сочиняя трактат «О

душе», сирийский неоплатоник Ямвлих противопоставляет свое уче-

ние стоикам, предшествующим и современным ему платоникам, с од-

ной стороны, и перипатетикам, с другой, и стремится показать, что

истинное понимание платоновской философии возможно лишь после

обращения к мнению «древних» пифагорейцев и платоников. Откуда

берутся такие мысли? Взглянув внимательнее на имеющиеся тексты,

мы обнаруживаем, что уже в эллинистический период существовали

различные трактаты, подписанные именами древних пифагорейцев –

самого Пифагора, его родственников и учеников. Эти трактаты якобы

были спрятаны и долгое время оставались недоступны. О времени, ме-

сте и причинах их появления речь пойдет ниже. Сейчас отметим

лишь, что перед нами важное связующее звено в развитии и передаче

пифагорейско-платоновских идей, которому в отечественной науке до

настоящего времени не было посвящено ни одной работы. Этим свя-

зующим звеном являются пифагорейские псевдоэпиграфы. Настоя-

щая работа представляет собой первое в отечественной науке специ-

альное исследование данной «страницы» истории античной

философии.

2 Подробнее см. ΣΧΟΛΗ. 2009. Т. 3.1. С. 232—250.
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Постановка проблемы

Пифагорейские псевдоэпиграфы по содержанию представляют собой

синкретичную переработку платоновской и аристотелевской фило-

софской мысли. От пифагореизма в них остается совсем немного –

имена древних пифагорейцев, которым подписаны трактаты (Пифа-

гор, Филолай, Окелл, Тимей, Калликратид, Диотоген, Сфенид, Онат,

Архит и др.), числовые спекуляции, отдельные упоминания о метемп-

сихозе и мировой гармонии. Работавшие над созданием этих тракта-

тов люди нам неизвестны, но, исходя из содержания произведений,

можно утверждать, что они имели доступ к библиотекам и были све-

дущи в современных им достижениях различных наук (астрономия,

геометрия, медицина). Кроме того, эти люди были объединены одной

общей задачей – показать, что именно Пифагор и его ученики зало-

жили основы всякой последующей философии, и поэтому Платон и

Аристотель могут считаться только последователями, а не самостоя-

тельными мыслителями. Скорее всего, большинство трактатов напи-

сано в III–I вв. до н. э. Этот период О. Жигон назвал периодом «обнов-

ления философии», 3 когда происходит поворот к «древней

философии», не в малой степени через переоткрытие Аристотеля и

догматический поворот в академической традиции, ставший, по мет-

кому выражению В. Тайлера, основной составляющей в процессе

«подготовки к неоплатонизму». 4 Пифагорейские псевдоэпиграфы, по

3 Gigon O. Die Erneuerung der Philosophie in der Zeit Ciceros //
Éntretiens sur l’antiquité classique. Foundation Hardt. Genève, 1955. T. 3.
P. 25–61.

4 Theiler W. Die Vorbereitung des Nueplatonismus. Berlin, 1930.
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нашему мнению, должны были сыграть в этом процессе немаловаж-

ную роль. В то время, когда Антиох Аскалонский в конце II – начале I

вв. до н.э. разыскивал поздние сочинения Платона с целью возродить

догматический платонизм, 5 авторы пифагорейских псевдоэпиграфов

сочиняли трактаты в рамках платонической философии как раз в та-

ком догматическом ключе, т. е. пытались представить платоновскую

философию как систему. И введение аристотелевских терминов каза-

лось им вполне уместным, ведь самого Аристотеля можно рассматри-

вать как первого систематизатора философии своего учителя (хотя ав-

торам псевдопифагорейских трактатов, скорее всего, были доступны

лишь экзотерические сочинения Стагирита). Необходимо помнить и

то, что аристотелевская традиция в изучаемый нами период также

находилась в некотором упадке: возрождение и систематизация

наследия Аристотеля и Теофраста обычно связывается лишь с труда-

ми Андроника Родосского в I в. до н. э. Но именно в это время уже су-

ществует ряд трактатов Псевдо-Архита, в основу которых положена

философия Аристотеля. И совсем не удивительно, что Псевдо-Архита

в первую очередь привлекла «пифагорейская» декада аристотелевских

категорий, которая и нашла отражение в сочинении «Об общих поня-

тиях», написанном в точном соответствии с произведением Аристоте-

ля, известном нам как «Категории». Точно так же и диалог Платона

«Тимей» вошел в круг «пифагорейских» сочинений прежде всего по-

тому, что в нем содержатся числовые спекуляции и приписаны они

5 Об этом еще недостаточно изученном философе подробнее см.
недавно опубликованный сборник: Sedley D., ed. The Philosophy of An-
tiochus. Cambridge, 2012.
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одному из древних пифагорейцев. Таким образом, мы видим, что ис-

тория создания догматической философии, как в платоновской, так и

в аристотелевской школе, должна изучаться с учетом имеющихся

псевдопифагорейских трактатов, роль которых в этом процессе до сих

пор не принималась во внимание.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования – уточнить место пифагорей-

ских псевдоэпиграфов в становлении догматического платонизма I в.

до н.э. и, в частности, раскрыть значимость трактата Псевдо-Тимея

Локрского как одной из первых реинтерпретаций платоновского «Ти-

мея», оказавшей влияние на его последующее восприятие позднепла-

тоническими комментаторами.


[…]

собностей тел могут на это оказывать большое влияние, так или иначе
имеется острое или теплое, и приводит нас к меланхолии, похоти и
алчности. 75. И некоторые части, страдающие ревматизмом, испыты-
вают зуд и порождают тела скорее воспаленного, нежели здорового
типа, из-за чего у них возникает чувство уныния и забывчивости, по-
мешательство и внутреннее беспокойство.

76. Важны привычки, с которыми человек вырос в государстве или
в доме, и ежедневный образ жизни, который либо ослабляет душу,
либо делает ее сильнее, вплоть до мужества. Поэтому жизнь под от-
крытым небом и простая еда, упражнения и привычки спутников (τὰ
ἤθεα τῶν συνόντων) важны для (распознания) как добродетели, так и
порока. 77. Соответственно причина порока кроется, скорее, в родите-
лях и в основных телесных элементах, нежели в нас самих, при усло-
вии, конечно, если нет места праздности и мы не отказываемся от
должных обязанностей.

78. Для того чтобы живое существо было в порядке, его тело
должно обладать подходящими ему добродетелями, здоровьем и тон-
кой чувствительностью, силой и красотой. Началом красоты является
соразмерность (συμμετρία) частей тела и души. Природа сложила
(ἁρμόξατο) эту обитель словно инструмент, чтобы она была податли-
вой и соответствующей (ἐναρμόνιον) основам разных образов жизни.
79. Нужно также приводить душу во взаимное согласие с соответству-
ющими добродетелями (ῥυθμίζεσθαι… τὰς ἀναλόγως ἀρετάς); с бла-
горазумием, словно тело со здоровьем, с рассудительностью, словно с
тонкой чувствительностью, с мужеством, словно с силой и могуще-
ством, со справедливостью, словно тело с красотой. 80. Начала этих
добродетелей происходят от природы, однако средины и концы от
добросовестного ухода – за телом через упражнения и врачевание, за
душой через воспитание и философию. Эти способности питают и
укрепляют (τονοῖσαι) как тело, так и душу, через труд, упражнения и
режим питания и побуждают (ὀρνύοντι), если необходимо, одни с по-
мощью лекарств, другие – те, что воспитывают душу – с помощью
наказания и порицания. Они укрепляют, вызывая стремление (τὰν
ὁρμὰν) с помощью поощрения, и призывают к полезным занятиям.
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81. Искусство умащевания (ἀληπτικὰ)20 и медицина, наиболее ему
близкая, задачей которой является забота о теле, приводят силы в
лучшее соответствие (ἐς τὰν κρατίσταν ἁρμονίαν ἄγοισαι), делая кровь
чистой и пневму сливающейся, к тому же если возникает что-либо бо-
лезненное, силы крови и пневмы усиливаются и преодолевают его.

82. Мусическое искусство и его предводитель философия, обыча-
ями и законами предназначенные для улучшения души, приучают,
убеждают, и даже заставляют, если необходимо, разумное подчинять-
ся рассудительности,21 дабы неразумное желание (τῶ δ' ἀλόγω θυμὸν)
оставалось в покое, а чувственное вожделение гасило свои порывы
(ἐπιθυμίαν δὲ ἐν ἀρεμήσει) и не двигалось без рассудительности, прав-
да, и бездвижным не оставалось, когда ум призывает его к деятельно-
сти или к наслаждению. Таково определение рассудительности: с од-
ной стороны послушание, с другой терпеливость.

83. Понимание и почтеннейшая (ἁ πρεσβίστα φιλοσοφία) фило-
софия освобождали от обманчивого мнения и вводили научное по-
знание; они отзывали ум от великого неведения и освобождали для
восприятия божественного, и заняться этим, удалившись от всего че-
ловеческого (ποττἀνθρώπεια) и пребывая в добром здравии на отве-
денное время жизни, – значить обрести счастье. Кому даймон22 вручил
такую участь, тот на основе истинного мнения направляется к счастли-
вейшей жизни.

84. Но когда кто-то остается упорным (σκλαρὸς) и непокорным
(ἀπειθής), того по закону и постановлению (ἐκ τῶν λόγων) надо под-
вергнуть наказанию, вызывающему сильный страх и под небесами и, в
Аиде, там, где беспощадные наказания предназначены для несчастных
жителей подземного царства, за что я и восхваляю ионического поэта,
который приводит пораженных проклятием (τὼς ἐναγέας) в ужас.
85. Как иногда мы оздоравливаем тела с помощью болезней, если они
не поддаются оздоровительным процедурам, так и души мы удержи-

20 ἀλειπτική AL – но Марг оставляет ἀληπτικὰ (стр. 148 в изд.).
21 Следуя чтению Марга: τὸ μὲν λογικὸν τῷ λογισμῷ πείθεσθαι.

В рукописи: τὸ μὲν ἄλογον τῷ λογισμῷ πείθεσθαι, заставляют нера-
зумную часть подчиняться разумной.

22 Не вполне понятно, идет ли здесь речь о высшей части души
(даймон Сократа), или независимом от человека существе.
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ваем выдуманными историями, если они правдивыми не управляют-
ся.23

86. Нужно отметить и необычные наказания, когда души трусли-
вых переодеваются в женские тела, предающиеся необузданности
(ποθ' ὕβριν); осквернившие себя убийством в наказание одеваются в
тела диких животных, похотливые обращаются в ослов или кабанов;
легкомысленные и непостоянные в проносящихся по воздуху перна-
тых, ленивые и бездельники, а также невежественные и неразумные – в
живущих в воде.

87. Все эти виды разделяет Немесида в течение второго цикла
(рождения), вместе с карающими подземными даймонами, надзира-
ющими за человеческими делами. На них руководящий всеми бог
возлагает управление космосом, 88 который заполнен богами и людь-
ми и всеми другими живыми существами, и все управляется в соответ-
ствии с лучшим прообразом, который заключается в нерожденной,
вечной и умопостигаемой идее.

23 То есть, Гомера.