Отзыв НА АВТОРЕФЕРАТ
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ФИЛОСОФСКИХ НАУК

А ф о н а с и н о й А н н ы С е р г е е в н ы

« П с е в д о п и ф а г о р и к а : Т и м е й Л о к р с к и й о п р и р о д е к о с м о с а и д у ш и »

Прежде всего хотелось бы обратить внимание на тот факт, что диссертационное иссле­
дование Афонасиной Анны Сергеевны «Псевдопифагорика: Тимей Локрский о природе
космоса и души» - работа отнюдь не начинающего молодого ученого, но итог много­
летнего труда уже состоявшегося и довольно известного исследователя. Об этом крас­
норечиво свидетельствует не только внушительный список публикаций (С. 22-23), бо­
лее чем удовлетворяющий минимальным требованиям ВАК, но и активная научно­
организационная деятельность Анны Сергеевны.

Не подлежит сомнению и актуальность диссертационной работы, призванной ос­
ветить практически неизвестную для русского читателя страницу в истории античной
мысли и книжности - псевдопифагорейскую литературную традицию и, прежде всего,
сочинение Псевдо-Тимея Локрского. Учитывая, что платоновский «Тимей» всегда вы­
зывал в России самый живой интерес, появление работы Анны Сергеевны без преуве­
личения можно назвать долгожданным и радостным событием.

При этом важно отметить, что диссертация соискательницы лишь на первый
взгляд может быть отнесена к тому направлению историко-философских разысканий,
которое условно можно назвать «микроисторическим». В центре подобного рода работ,
как правило, находится какой-нибудь мыслитель, часто «второго плана», или же от­
дельное сочинение - не важно, авторское или анонимное. В этом случае главной зада­
чей исследователя является издание, перевод, комментирование, систематическая ре­
конструкция и предварительная историко-философская оценка текста. Собственно та­
ким текстом для соискательницы стал трактат Псевдо-Тимея «О природе космоса и
души», которому посвящена, насколько можно судить по автореферату, вся вторая гла­
ва и приложение диссертации. На деле же замысел работы Анны Сергеевны значитель­
но масштабнее и шире. Исследовательница претендует на довольно серьезное истори­
ческое обобщение, предлагая выделять в истории пифагореизма, наряду с «древними»,
или же «ранними», пифагорейцами, с одной стороны, и «поздними» неопифагорейца­
ми, с другой, еще так называемый «средний пифагореизм». Обоснованию и характери­
стике последнего посвящена, по существу, вся первая глава диссертации.

В виду того, что выделение «среднего пифагореизма» спорно и представляет
серьезную историко-философский трудность, остановимся подробнее на аргументах
соискательницы. Но прежде необходимо сделать два сугубо формальных замечания.

Первое касается структуры диссертации и ее обоснования. Как мы видим, работа
состоит из двух частей - историографической и теоретической (первая глава) и пред­
метной (глава вторая). Безусловно, такая структура работы не могла быть случайной и
подразумевает, что сочинение Тимея Локрского имеет особое, конституирующие зна­
чение для «среднего пифагореизма». Так ли это на самом деле, понять, по меньшей ме­
ре из автореферата, сложно. К сожалению, единственное обоснование которое мы на­
ходим в тексте автореферата, таково: «На примере э т о г о в а ж н е й ш е г о пифагорей­
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ского псевдоэпиграфа проверяется и уточняется выдвинутая в первой главе гипотеза о
«среднем пифагореизме»» (С. 16).

Второе касается самой гипотезы о «среднем пифагореизме». Если последняя
столь важна для диссертации в целом, то почему о формулировке это гипотезы не гово­
рится ни в разделе «Цели и задачи исследования» (С. 6), ни в разделе «Научная новизна
исследования» (С. 10), ни, наконец, в «Положениях, выносимых на защиту» (С. 11). В
общей части автореферата понятие «среднего пифагореизма» упоминается лишь одна­
жды в разделе «Степень изученности темы» (С. 8), да и то в связи с разработками самой
соискательницы. На деле об авторской гипотезе «среднего пифагореизма» впервые мы
узнаем лишь из раздела «Основное содержание работы» (С. 14).

Что же касается самой гипотезы, то безусловно идея о существовании «среднего
пифагореизма» крайне соблазнительна и выглядит вполне естественной. В самом деле,
если есть «ранние пифагорейцы» и «поздние неопифагорейцы», то между ними безус­
ловно должно существовать некое промежуточное звено, особая философская эпоха.
Традиционно последняя связывалась с появлением т.н. «псевдопифагорейских сочине­
ний» (= «пифагорейских псевдоэпиграфов»?), вместо которых Анна Сергеевна предла­
гает говорить о «среднем пифагореизме». Ориентиром для соискательницы выступают
в данном случае знаменитые «средние платоники» Дж. Диллона. При этом в отличие от
прославленного ученого, Анна Сергеевна предпочитает говорит не о «средних п и ф а ­
г о р е й ц а х » , а о «среднем п и ф а г о р е и з м е » (С. 14). Обосновывая необходимость
такого «сдвига», она выдвигает следующие аргументы:

«В первую очередь это связано... с а н о н и м н о с т ь ю и с с л е д у е м ы х т р а к ­
т а т е в » (С. 14). При этом, по мысли автора, «анонимность трактатов» еще не отменяет
того факта, что «за н и м и с т о я т л ю д и , которые жили в определенный период,
пользовались достижениями предшественников» и т.д. (С. 16). В этом смысле понятие
«среднего пифагореизма» представляет собой компромисс между «средними пифаго­
рейцами» и «пифагорейскими псевдоэпиграфами». Конечно же в таком случае не­
сколько нарушается концептуальное единообразие - «ранние» и «поздние п и ф а г о ­
р е й ц ы » , но «средний п и ф а г о р е и з м » . Но это расхождение не столь уж критично,
особенно в свете того, что оно позволяет рассматривать «средний пифагореизм» «как
цельное историко-философское явление» (С. 16). С чем можно было бы согласиться,
если бы не одно существенное обстоятельство.

Так, согласно второму аргументу Анны Сергеевны, необходимость введения тер­
мина «средний пифагореизм» связана «с о б щ е й и н т е н ц и е й » и с с л е д у е м ы х
т р а к т а т о в (С. 14-15). Поясняя свою мысль, соискательница говорит следующее:
«Мы видим, как п о д п р и к р ы т и е м и м е н д р е в н и х п и ф а г о р е й ц е в , некими
учеными деятелями осваиваются разные философские темы: этика, логика, метафизика,
причем нередко довольно качественно. Эти темы освещаются о т н ю д ь не в р у с л е
э ф е м е р н о й к тому времени п и ф а г о р е й с к о й т р а д и ц и и , но в рамках плато­
новско-аристотелевского терминологического синтеза, стоической этики и новых от­
крытий в медицине, астрономии и других науках» (С. 15). В свете этого исследователь­
ница сама задается вполне резонным вопросом: что же в таком случае остается от пи­
фагореизма? Ответ Анны Сергеевны таков: «Имена! Имена и задача свести всякую фи­
лософию к мудрости древнего учителя и его последователей» (С. 16). Но ведь если это
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так, то правы скорее те, кто говорит о «псевдопифагорейских сочинениях», нежели
«среднем пифагореизме». Употребление последнего термина наводит мост между
«ранними» и «поздними» пифагорейцами, подспудно создавая представление о единой
истории пифагореизма. Однако в этой области у нас все еще так мало фактов и так
много догадок, что стоит ли добавлять к ним еще одну? Не лучше ли держаться старой
периодизации: «Пифагор и ранние пифагорейцы» - «время псевдопифагорейских сочи-

* нений» - «неопифагорейцы», одновременно сохраняющей представление о «скрытой
традиции» пифагореизма, но вместе с тем указывающей и на некоторые «цезуры» в его
истории. По большому счету этой периодизации продолжает следовать и сама соиска­
тельница, называя диссертационную работу не « С р е д н и й п и ф а г о р е и з м : Тимей
Локрский о природе космоса и души», н о « П с е в д о п и ф а г о р и к а : Тимей Локрский о
природе космоса и души».

Как бы то ни было, проблема, затронутая Анной Сергеевной в ее диссертацион­
ной работе, не случайна, и всецело согласуется с желанием современной истории фило­
софии пересмотреть устоявшиеся периодизации (будь то тяжба вокруг «досократиков»,
«неоплатоников», или даже «классической немецкой философии»). Перечисленные за­
мечания отнюдь не умаляют значимости диссертационной работы А.С. Афонасиной.
Сама же соискательница безусловно достойна степени кандидата наук.

Автореферат диссертации А.С. Афонасиной заслуживает самой высокой оценки и
безусловно удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам.
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